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01 - ENCARGOS GERAIS DO ESTADO

PRESIDENCIA DA REPUBLICA
Organicas de transferéncia

ASSEMBLEIA DA REPUBLICA

Orgénicas de transferéncia

SUPREMO TRIBUNAL DE JUSTICA
TRIBUNAL CONSTITUCIONAL

Organicas de transferéncia

SUPREMO TRIBUNAL ADMINISTRATIVO
TRIBUNAL DE CONTAS

GABINETE DO REPRESENTANTE DA REPUBLICA -
REGIAO AUTONOMA DOS ACORES

GABINETE DO REPRESENTANTE DA REPUBLICA -
REGIAO AUTONOMA DA MADEIRA

CONSELHO ECONOMICO E SOCIAL
CONSELHO SUPERIOR DE MAGISTRATURA
Organicas de transferéncia

CONSELHO DAS FINANCAS PUBLICAS
Orgénicas de transferéncia
ADMINISTRACAO LOCAL
ADMINISTRACAO REGIONAL
PROCURADORIA GERAL DA REPUBLICA
Orgénicas de transferéncia

MECANISMO NACIONAL ANTICORRUPCAO
Organicas de transferéncia

CONSELHO SUPERIOR DOS TRIBUNAIS
ADMINISTRATIVOS E FISCAIS

Organicas de transferéncia
PROJETOS
Organicas de transferéncia

02 - PRESIDENCIA DO CONSELHO DE MINISTROS

ACAO GOVERNATIVA

GESTAO ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA DA PCM
OUTROS SERVICOS DA GOVERNACAO

Orgénicas de transferéncia

SERVICOS SUPORTE A ADMINISTRACAO PUBLICA
PROJETOS

ENTIDADES PUBLICAS RECLASSIFICADAS

Orgénicas de transferéncia

25143 000
22 388 987
215291 895
148 389 509
15 200 000
11 306 138
10 470 000
7614 330
44 822 779
1580 000

1120 000

2315 300
180 940 938
180 430 000
3234 249
3234 249
6 161 731 540
555 489 530
36 940 000
33 960 000

2 250 000

2 250 000

32789 700

32 550 000
349 606
1819 013

10 259 179
161 356 741
195 209 378

57 815 824

818 532

70 331 964
310 657 891
211159 514

7 733 610 763

1017 609 023

Fonte: MF/EO
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. B . IMPORTANCIAS EM EUROS
CAPITULO DESIGNACAO ORGANICA
POR CAPITULOS POR MINISTERIOS
03 - NEGOCIOS ESTRANGEIROS 600 621 919

01
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50
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05
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07
07
08
08
09
09
10
50
60
70
90

ACAO GOVERNATIVA

GESTAO ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA DO
ORCAMENTO DO MNE

ORGANIZACOES E VISITAS
COOPERACAO, LINGUA E RELACOES EXTERNAS
Orgénicas de transferéncia
PROJETOS
04 - FINANCAS

ACAO GOVERNATIVA DO MINISTERIO DAS FINANCAS
SERVICOS DE APOIO A DEFINICAO DE POLITICAS DO MF

ADMINISTRACAO, CONTROLO E FISCALIZACAO
ORCAMENTAL

Organicas de transferéncia

PROTECAO SOCIAL

Orgénicas de transferéncia

ADMINISTRACAO FINANCEIRA DO ESTADO
GESTAO DA DIVIDA E DA TESOURARIA PUBLICA
Orgénicas de transferéncia

SERVICOS TRIBUTARIOS E ADUANEIROS
Organicas de transferéncia

ORGANISMOS DE SUPERVISAO

Orgénicas de transferéncia

ENTIDADES DO SETOR ECONOM. FINANCEIRO
PROJETOS

DESPESAS EXCECIONAIS

RECURSOS PROPRIOS COMUNITARIOS
ENTIDADES PUBLICAS RECLASSIFICADAS

4 467 888
279 141 485

70022 831
155 359 410
76 892 976
14 737 329

4961 630
115 442 552
151 321 212

30 200 000

865 073 694
3939 240

13 447 352

174 217 466 000
800 000 000
996 965 404
45 000 000
530 527 459
210 000 000

12 371 509 816
2311697 814
15 197 287 642
2942 250 984
1084 474 780

211 891 565 579
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05 - ECONOMIA E COESAO TERRITORIAL

ACAO GOVERNATIVA

GESTAO ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA DO MIN
ECONOMIA E COESAO TERRITORIAL

SERVICOS DA AREA DO PLANEAMENTO E
DESENVOLVIMENTO REGIONAL

Organicas de transferéncia
SERVICOS NA AREA DA ECONOMIA
Orgénicas de transferéncia

SERVICOS NA AREA DA ADMINSTRACAO LOCAL E
ORDENAMENTO DO TERRITORIO

Organicas de transferéncia
PROJETOS
Orgénicas de transferéncia

ENTIDADES PUBLICAS RECLASSIFICADAS

06 - REFORMA DO ESTADO

ACAO GOVERNATIVA

SERVICOS SUPORTE A DIGITALIZAGAO E SIMPLIFICACAO
Organicas de transferéncia

Orgénicas de transferéncia

07 - DEFESA NACIONAL

AGAO GOVERNATIVA E SERVIGOS CENTRAIS DE
SUPORTE

Organicas de transferéncia
ESTADO-MAIOR-GENERAL DAS FORCAS ARMADAS
MARINHA

EXERCITO

FORGCA AEREA

PROJETOS

Orgénicas de transferéncia

TRANSFERENCIAS PARA EPR

6990 928
48 585 633

898 745 993

85 651 587
4226 640 783
57 745 139
118 601 751

643 574

16 820 086
27 914 410
428 389 088

4 085 880
135993 497
23 807 349
470 771

854 804 242

33 319 549
206 559 540
671 284 746
757 918 470
756 873 591
504 429 432

55499

51 645 797

5916 728 972

164 357 497

3 836 890 866

Fonte: MF/EO
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08 - INFRAESTRUTURAS E HABITACAO

ACAO GOVERNATIVA

SERVICOS DE SUPORTE AS INFRAESTRUTURAS
SERVICOS DA AREAS DAS INFRAESTRUTURAS
Orgénicas de transferéncia

SERVICOS DA AREA DA HABITACAO

Organicas de transferéncia

PROJETOS

Orgénicas de transferéncia

ENTIDADES PUBLICAS RECLASSIFICADAS

Organicas de transferéncia

09 - JUSTICA

ACAO GOVERNATIVA

GESTAO ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA DO MINISTERIO
DA JUSTICA

ORGAQOS E SERVICOS DO SISTEMA JUDICIARIO E
REGISTOS

Organicas de transferéncia

SERVICOS DE INVESTIGACAO, PRISIONAIS E DE
REINSERCAO

PROJETOS

10 - ADMINISTRAGAO INTERNA

ACAO GOVERNATIVA

SERVICOS GERAIS DE
APOIO,ESTUDOS,COORDENACAO,COOPERACAO E
CONTROLO

SERVICOS DE PROTEGAO CIVIL E SEGURANGA
RODOVIARIA

Orgéanicas de transferéncia

SERVICOS DE INVESTIGAGCAO E FORGAS DE SEGURANGA
E RESPECTIVOS SERVICOS SOCIAIS

PROJETOS
Organicas de transferéncia

ENTIDADES PUBLICAS RECLASSIFICADAS

5318 333
293 509 394
440 193 922

23103 800
1993 497 698
39834 129
15108 107
1012894971
6 253 940 839
42 111 641

3636 992
27 414 392

1676 129 456

75 006 035
606 800 949

71425673

3778 626
236 247 199

198 548 606

55 041 544
2520 689 109

262 648 142
455 672
32 901 455

10 119 512 834

2 460 413 497

3310310353

Fonte: MF/EO
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11 - EDUCACAO, CIENCIA E INOVACAO

ACAO GOVERNATIVA - MECI
SERVICOS GERAIS DE APOIO A AREA DA CIENCIA
Organicas de transferéncia

ESTABELECIMENTOS DE ENSINO SUPERIOR E SERVICOS
DE APOIO

Orgénicas de transferéncia

SERVICOS GERAIS DE APOIO A AREA DA EDUCACAO
Organicas de transferéncia

ESTABELECIMENTOS PUBLICOS DE ENSINO
Orgénicas de transferéncia

PROJETOS

Organicas de transferéncia

ENTIDADES PUBLICAS RECLASSIFICADAS

12 - SAUDE

ACAO GOVERNATIVA
SERVICOS CENTRAIS DO MINISTERIO DA SAUDE
INTERVENCAO NA AREA DOS CUIDADOS DE SAUDE
Organicas de transferéncia
Organicas de transferéncia
ENTIDADES PUBLICAS RECLASSIFICADAS

13 - TRABALHO, SOLIDARIEDADE E SEGURANGCA SOCIAL

ACAO GOVERNATIVA MTSSS

SERVICOS GERAIS DE APOIO, ESTUDOS,
COORDENACAO, COOPERACAO E CONTROLO

SERVICOS DE INTERVENCAO NA AREA DA
SOLIDARIEDADE E DA SEGURANCA SOCIAL

SEGURANCA SOCIAL - TRANSFERENCIAS

SERVICOS DE INTERV NAS AREAS DO EMPREGO,
TRABALHO E FORMPROFISSIONAL

SERVICOS AREA INTERVENCAO SEGURANCA SOCIAL
Organicas de transferéncia

PROJETOS

ENTIDADES PUBLICAS RECLASSIFICADAS

5748 660
1068 425 375
14 466 901
2638 548 137

1543 020 863
991 092 658
470 708 464

6 535 169 692

17 317 908
244 222 679
483 351 507
637 233 520

2977 223

107 254 563

16 415 929 234
15 222 976 896

15074 394 586

3814 370
33 657 964

30 288 682

12 783 283 226
1496 067 677

14 487 948 864
8 222 841 897
34 840 696
580 966 730

14 649 306 364

46 823 532 502

37 673 710 106

Fonte: MF/EO
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14 - AMBIENTE E ENERGIA

15 - CULTURA, JUVENTUDE E DESPORTO

16 - AGRICULTURA E MAR

ACAO GOVERNATIVA - MAE

SERVICOS GERAIS DE APOIO, ESTUDO, COORDENACAO
E CONTROLO

SERVICOS NA AREA DO AMBIENTE E DO ORDENAMENTO
DO TERRITORIO

Organicas de transferéncia
SERVICOS NA AREA DA ENERGIA
Orgénicas de transferéncia
SERVICOS DA AREA DO MAR
Organicas de transferéncia
PROJETOS

Orgénicas de transferéncia

ENTIDADES PUBLICAS RECLASSIFICADAS

ACAO GOVERNATIVA

SERVICOS DE SUPORTE A JUVENTUDE E DESPORTO
Organicas de transferéncia

SERVICOS DE SUPORTE A IGUALDADE

GESTAO ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA DA CULTURA
OUTROS SERVICOS DA CULTURA

Orgénicas de transferéncia

PROJETOS

Organicas de transferéncia

ENTIDADES PUBLICAS RECLASSIFICADAS

ACAO GOVERNATIVA

SERVICOS GERAIS DE ESTUDO, PLANEAMENTO,
INVESTIGACAO E COORDENACAO

Organicas de transferéncia

SERVICOS DA AREA DA AGRICULTURA E FLORESTAS
Orgénicas de transferéncia

SERVICOS DA AREA DAS PESCAS E DO MAR
PROJETOS

Orgénicas de transferéncia

ENTIDADES PUBLICAS RECLASSIFICADAS

DESPESA TOTAL

DESPESA TOTAL CONSOLIDADA

3435 204
14 957 453

2228104 364

551 068 116
60 047 272
10 726 000
56 808 533
9 049 212
11 110 486
64 723

172 252 444

4328 421
144 327 146
22 598 152
3640 745
133737 294
351 662 854
57 804 426
160 020 652
9043 436
176 088 959

4617 026
173 729 544

39017 319
1342 044 249
103 149 829
25 354 240
38 495 722
182 366 010
184 569 854

3117 623 807

1063 252 085

2093 343 793

352 472 389 960

245 121 564 003

Fonte: MF/EO

Nota:

A "DESPESA TOTAL CONSOLIDADA" exclui os fluxos intrasetoriais e intersetoriais de juros, subsidios, transferéncias correntes e de capital, ativos e passivos no
ambito da Administragdo Central, bem como da aquisi¢éo de bens e servigos efetuada no ambito do Programa Saude da Administragdo Central.



