Mapa relativo à classificação orgânica das despesas do subsetor da Administração Central

ANO ECONÓMICO DE 2026 Página 1

04 píz: =		IMPORTÂNCIAS EM EUROS	
CAPÍTULO	DESIGNAÇÃO ORGÂNICA	POR CAPÍTULOS	POR MINISTÉRIOS
	01 - ENCARGOS GERAIS DO ESTADO		7 733 610 763
01	PRESIDÊNCIA DA REPUBLICA	25 143 000	
01	Orgânicas de transferência	22 388 987	
02	ASSEMBLEIA DA REPUBLICA	215 291 895	
02	Orgânicas de transferência	148 389 509	
03	SUPREMO TRIBUNAL DE JUSTIÇA	15 200 000	
04	TRIBUNAL CONSTITUCIONAL	11 306 138	
04	Orgânicas de transferência	10 470 000	
05	SUPREMO TRIBUNAL ADMINISTRATIVO	7 614 330	
06	TRIBUNAL DE CONTAS	44 822 779	
07	GABINETE DO REPRESENTANTE DA REPUBLICA - REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES	1 580 000	
08	GABINETE DO REPRESENTANTE DA REPUBLICA - REGIÃO AUTÓNOMA DA MADEIRA	1 120 000	
09	CONSELHO ECONÓMICO E SOCIAL	2 315 300	
10	CONSELHO SUPERIOR DE MAGISTRATURA	180 940 938	
10	Orgânicas de transferência	180 430 000	
11	CONSELHO DAS FINANÇAS PUBLICAS	3 234 249	
11	Orgânicas de transferência	3 234 249	
12	ADMINISTRAÇAO LOCAL	6 161 731 540	
13	ADMINISTRAÇAO REGIONAL	555 489 530	
14	PROCURADORIA GERAL DA REPÚBLICA	36 940 000	
14	Orgânicas de transferência	33 960 000	
15	MECANISMO NACIONAL ANTICORRUPÇÃO	2 250 000	
15	Orgânicas de transferência	2 250 000	
16	CONSELHO SUPERIOR DOS TRIBUNAIS ADMINISTRATIVOS E FISCAIS	32 789 700	
16	Orgânicas de transferência	32 550 000	
50	PROJETOS	349 606	
50	Orgânicas de transferência	1 819 013	
	02 - PRESIDÊNCIA DO CONSELHO DE MINISTROS		1 017 609 02
01	AÇAO GOVERNATIVA	10 259 179	
02	GESTAO ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA DA PCM	161 356 741	
03	OUTROS SERVIÇOS DA GOVERNAÇAO	195 209 378	
03	Orgânicas de transferência	57 815 824	
06	SERVIÇOS SUPORTE A ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA	818 532	
50	PROJETOS	70 331 964	
90	ENTIDADES PUBLICAS RECLASSIFICADAS	310 657 891	
90	Orgânicas de transferência	211 159 514	

Mapa relativo à classificação orgânica das despesas do subsetor da Administração Central

APÍTULO	DESIGNAÇÃO ORGÂNICA		
		POR CAPÍTULOS	POR MINISTÉRIOS
	03 - NEGÓCIOS ESTRANGEIROS		600 621 91
01	AÇAO GOVERNATIVA	4 467 888	
02	GESTAO ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA DO ORÇAMENTO DO MNE	279 141 485	
03	ORGANIZAÇOES E VISITAS	70 022 831	
04	COOPERAÇAO, LINGUA E RELAÇOES EXTERNAS	155 359 410	
04	Orgânicas de transferência	76 892 976	
50	PROJETOS	14 737 329	
	04 - FINANÇAS		211 891 565 5
01	AÇAO GOVERNATIVA DO MINISTERIO DAS FINANÇAS	4 961 630	
02	SERVIÇOS DE APOIO A DEFINIÇAO DE POLITICAS DO MF	115 442 552	
03	ADMINISTRAÇAO, CONTROLO E FISCALIZACAO ORÇAMENTAL	151 321 212	
03	Orgânicas de transferência	30 200 000	
05	PROTEÇÃO SOCIAL	865 073 694	
05	Orgânicas de transferência	3 939 240	
06	ADMINISTRAÇAO FINANCEIRA DO ESTADO	13 447 352	
07	GESTAO DA DIVIDA E DA TESOURARIA PUBLICA	174 217 466 000	
07	Orgânicas de transferência	800 000 000	
08	SERVIÇOS TRIBUTARIOS E ADUANEIROS	996 965 404	
08	Orgânicas de transferência	45 000 000	
09	ORGANISMOS DE SUPERVISAO	530 527 459	
09	Orgânicas de transferência	210 000 000	
10	ENTIDADES DO SETOR ECONOM. FINANCEIRO	12 371 509 816	
50	PROJETOS	2 311 697 814	
60	DESPESAS EXCECIONAIS	15 197 287 642	
70	RECURSOS PROPRIOS COMUNITARIOS	2 942 250 984	
90	ENTIDADES PUBLICAS RECLASSIFICADAS	1 084 474 780	

Mapa relativo à classificação orgânica das despesas do subsetor da Administração Central

ANO ECONÓMICO DE 2026 Página 3

01 AÇAO GO 02 GESTÃO ECONOM SERVIÇO 03 SERVIÇO 04 Orgânica: 04 Orgânica: 05 SERVICO ORDENA Orgânica: 50 PROJETO 50 Orgânica: 90 ENTIDAD 06 - REFO Orgânica: 02 SERVIÇO 02 Orgânica: 50 Orgânica: 07 - DEFE OT 01 AÇÃO GO 02 AÇÃO GO	s de transferência DES PÚBLICAS RECLASSIFICADAS DRMA DO ESTADO	6 990 928 48 585 633 898 745 993 85 651 587 4 226 640 783 57 745 139 118 601 751 643 574 16 820 086 27 914 410 428 389 088	POR MINISTÉRIOS 5 916 728 97
01 AÇAO GO 02 GESTÃO ECONOM SERVIÇO 03 SERVIÇO 04 Orgânica: 04 Orgânica: 05 SERVICO ORDENA Orgânica: 50 PROJETO 50 Orgânica: 90 ENTIDAD 06 - REFO Orgânica: 02 SERVIÇO 02 Orgânica: 50 Orgânica: 07 - DEFE OT 01 AÇÃO GO 02 AÇÃO GO	ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA DO MIN MIA E COESÃO TERRITORIAL DS DA AREA DO PLANEAMENTO E OLVIMENTO REGIONAL IS de transferência DS NA ÁREA DA ECONOMIA IS de transferência DS NA AREA DA ADMINSTRACAO LOCAL E MENTO DO TERRITORIO IS de transferência DS IS de transferência DS IS DES PÚBLICAS RECLASSIFICADAS DRMA DO ESTADO	48 585 633 898 745 993 85 651 587 4 226 640 783 57 745 139 118 601 751 643 574 16 820 086 27 914 410	5 916 728 97
02 GESTÃO ECONOM ESERVIÇO ESERVIÇO ENTIDADO ENTIDADO ENTIDADO ENTIDADO ENTIDADO ENTIDADO ENTIDADO ESERVIÇO ES	ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA DO MIN MIA E COESÃO TERRITORIAL DS DA AREA DO PLANEAMENTO E OLVIMENTO REGIONAL IS de transferência DS NA ÁREA DA ECONOMIA IS de transferência DS NA AREA DA ADMINSTRACAO LOCAL E IMENTO DO TERRITORIO IS de transferência DS IS de transferência DS IS de transferência DS IS DES PÚBLICAS RECLASSIFICADAS DRMA DO ESTADO	48 585 633 898 745 993 85 651 587 4 226 640 783 57 745 139 118 601 751 643 574 16 820 086 27 914 410	
ECONOM SERVIÇO DESENV O3 Orgânica: O4 SERVIÇO O4 Orgânica: O5 SERVICO ORDENA O5 Orgânica: O6 - REFO O1 AÇAO GO O2 SERVIÇO O2 Orgânica: O7 - DEFE O1 AÇÃO GO O7 - DEFE O1 O7 - DEFE O7 -	MIA E COESÃO TERRITORIAL DS DA AREA DO PLANEAMENTO E OLVIMENTO REGIONAL S de transferência DS NA ÁREA DA ECONOMIA S de transferência DS NA AREA DA ADMINSTRACAO LOCAL E IMENTO DO TERRITORIO S de transferência DS S de transferência DS S de transferência DS DS DES PÚBLICAS RECLASSIFICADAS DRMA DO ESTADO	898 745 993 85 651 587 4 226 640 783 57 745 139 118 601 751 643 574 16 820 086 27 914 410	
DESENV Orgânica: O4 SERVIÇO O4 Orgânica: O5 SERVICO ORDENA O5 Orgânica: O6 PROJETO O6 - REFO O1 AÇAO GO O2 SERVIÇO O2 Orgânica: O7 - DEFE O1 AÇÃO GO O7 - DEFE	OLVIMENTO REGIONAL s de transferência DS NA ÁREA DA ECONOMIA s de transferência DS NA AREA DA ADMINSTRACAO LOCAL E MENTO DO TERRITORIO s de transferência DS s de transferência DES PÚBLICAS RECLASSIFICADAS DRMA DO ESTADO	85 651 587 4 226 640 783 57 745 139 118 601 751 643 574 16 820 086 27 914 410	
04 SERVIÇO 04 Orgânica: 05 SERVICO ORDENA 05 Orgânica: 50 PROJETO 50 Orgânica: 90 ENTIDAD 06 - REFO 01 AÇAO GO 02 SERVIÇO 02 Orgânica: 50 Orgânica: 50 Orgânica: 50 Orgânica: 50 AÇÃO GO	DS NA ÁREA DA ECONOMIA s de transferência DS NA AREA DA ADMINSTRACAO LOCAL E MENTO DO TERRITORIO s de transferência DS s de transferência DES PÚBLICAS RECLASSIFICADAS DRMA DO ESTADO	4 226 640 783 57 745 139 118 601 751 643 574 16 820 086 27 914 410	
04 Orgânica: 05 SERVICO ORDENA 05 Orgânica: 50 PROJETO 50 Orgânica: 90 ENTIDAD 06 - REFO 01 AÇAO GO 02 SERVIÇO 02 Orgânica: 50 Orgânica: 07 - DEFE	s de transferência DS NA AREA DA ADMINSTRACAO LOCAL E IMENTO DO TERRITORIO IS de transferência DS IS de transferência DES PÚBLICAS RECLASSIFICADAS DRMA DO ESTADO	57 745 139 118 601 751 643 574 16 820 086 27 914 410	
05 SERVICO ORDENA 05 Orgânica: 50 PROJETO 50 Orgânica: 90 ENTIDAE 06 - REFO 01 AÇAO GO 02 SERVIÇO 02 Orgânica: 50 Orgânica: 07 - DEFE	DS NA AREA DA ADMINSTRACAO LOCAL E IMENTO DO TERRITORIO IS de transferência IDS IS de transferência IDES PÚBLICAS RECLASSIFICADAS IDEMA DO ESTADO	118 601 751 643 574 16 820 086 27 914 410	
ORDENA Orgânica: 50 PROJETO 50 Orgânica: 90 ENTIDAD 06 - REFO 01 AÇAO GO 02 SERVIÇO 02 Orgânica: 50 Orgânica: 07 - DEFE	MENTO DO TERRITORIO s de transferência OS s de transferência DES PÚBLICAS RECLASSIFICADAS ORMA DO ESTADO	643 574 16 820 086 27 914 410	
50 PROJETO 50 Orgânica: 90 ENTIDAD 06 - REFO 01 AÇAO GO 02 SERVIÇO 02 Orgânica: 50 Orgânica: 07 - DEFE 01 AÇÃO GO	os s de transferência des públicas reclassificadas drma do estado	16 820 086 27 914 410	
50 Orgânica: 90 ENTIDAE 06 - REFC 01 AÇAO GC 02 SERVIÇO 02 Orgânica: 50 Orgânica: 07 - DEFE 01 AÇÃO GC	s de transferência DES PÚBLICAS RECLASSIFICADAS DRMA DO ESTADO	27 914 410	
90 ENTIDAD 06 - REFO 01 AÇAO GO 02 SERVIÇO 02 Orgânica: 07 - DEFE 01 AÇÃO GO	DES PÚBLICAS RECLASSIFICADAS DRMA DO ESTADO		
06 - REFO 01 AÇAO GO 02 SERVIÇO 02 Orgânica: 07 - DEFE 01 AÇÃO GO	DRMA DO ESTADO	428 389 088	
01 AÇAO GO 02 SERVIÇO 02 Orgânica: 50 Orgânica: 07 - DEFE			
02 SERVIÇO 02 Orgânica: 50 Orgânica: 07 - DEFE	2) (5)		164 357 49
02 Orgânica: 50 Orgânica: 07 - DEFE 01 AÇÃO GO	OVERNATIVA	4 085 880	
50 Orgânica: 07 - DEFE 01 AÇÃO GO	OS SUPORTE À DIGITALIZAÇÃO E SIMPLIFICAÇÃO	135 993 497	
07 - DEFE 01 AÇÃO GO	s de transferência	23 807 349	
01 AÇÃO GO	s de transferência	470 771	
01 AÇÃO GO	ESA NACIONAL		3 836 890 86
SUPORT	OVERNATIVA E SERVIÇOS CENTRAIS DE	854 804 242	
01 Orgânica:	s de transferência	33 319 549	
02 ESTADO	-MAIOR-GENERAL DAS FORÇAS ARMADAS	206 559 540	
03 MARINHA	4	671 284 746	
04 EXÉRCIT	-o	757 918 470	
05 FORÇA A	AÉREA	756 873 591	
50 PROJETO	os	504 429 432	
50 Orgânica:	s de transferência	55 499	
90 TRANSFI	ERÊNCIAS PARA EPR	51 645 797	

Mapa relativo à classificação orgânica das despesas do subsetor da Administração Central

ANO ECONÓMICO DE 2026 Página 4

CAPÍTULO		IMPORTÂNCIAS EM EUROS	
CAPITULO	DESIGNAÇÃO ORGÂNICA	POR CAPÍTULOS	POR MINISTÉRIOS
	08 - INFRAESTRUTURAS E HABITAÇÃO		10 119 512 83
01	AÇAO GOVERNATIVA	5 318 333	
02	SERVIÇOS DE SUPORTE AS INFRAESTRUTURAS	293 509 394	
03	SERVIÇOS DA AREAS DAS INFRAESTRUTURAS	440 193 922	
03	Orgânicas de transferência	23 103 800	
04	SERVIÇOS DA AREA DA HABITAÇÃO	1 993 497 698	
04	Orgânicas de transferência	39 834 129	
50	PROJETOS	15 108 107	
50	Orgânicas de transferência	1 012 894 971	
90	ENTIDADES PUBLICAS RECLASSIFICADAS	6 253 940 839	
90	Orgânicas de transferência	42 111 641	
	09 - JUSTIÇA		2 460 413 4
01	AÇAO GOVERNATIVA	3 636 992	
02	GESTAO ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA DO MINISTERIO DA JUSTIÇA	27 414 392	
03	ORGAOS E SERVIÇOS DO SISTEMA JUDICIARIO E REGISTOS	1 676 129 456	
03	Orgânicas de transferência	75 006 035	
04	SERVIÇOS DE INVESTIGAÇAO, PRISIONAIS E DE REINSERÇAO	606 800 949	
50	PROJETOS	71 425 673	
	10 - ADMINISTRAÇÃO INTERNA		3 310 310 3
01	AÇAO GOVERNATIVA	3 778 626	
02	SERVIÇOS GERAIS DE APOIO,ESTUDOS,COORDENAÇAO,COOPERAÇAO E CONTROLO	236 247 199	
03	SERVIÇOS DE PROTEÇÃO CIVIL E SEGURANÇA RODOVIÁRIA	198 548 606	
03	Orgânicas de transferência	55 041 544	
04	SERVIÇOS DE INVESTIGAÇÃO E FORÇAS DE SEGURANÇA E RESPECTIVOS SERVIÇOS SOCIAIS	2 520 689 109	
50	PROJETOS	262 648 142	
50	Orgânicas de transferência	455 672	
90	ENTIDADES PÚBLICAS RECLASSIFICADAS	32 901 455	

Mapa relativo à classificação orgânica das despesas do subsetor da Administração Central

ANO ECONÓMICO DE 2026 Página 5

ANO ECON	ÓMICO DE 2026		Página 5
CAPÍTULO	DESIGNAÇÃO ORGÂNICA	IMPORTÂNCIAS EM EUROS	
02111020		POR CAPÍTULOS	POR MINISTÉRIOS
	11 - EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E INOVAÇÃO		14 649 306 364
01	AÇÃO GOVERNATIVA - MECI	5 748 660	
02	SERVIÇOS GERAIS DE APOIO À ÁREA DA CIÊNCIA	1 068 425 375	
02	Orgânicas de transferência	14 466 901	
03	ESTABELECIMENTOS DE ENSINO SUPERIOR E SERVIÇOS DE APOIO	2 638 548 137	
03	Orgânicas de transferência	1 543 020 863	
04	SERVIÇOS GERAIS DE APOIO À ÁREA DA EDUCAÇÃO	991 092 658	
04	Orgânicas de transferência	470 708 464	
05	ESTABELECIMENTOS PÚBLICOS DE ENSINO	6 535 169 692	
05	Orgânicas de transferência	17 317 908	
50	PROJETOS	244 222 679	
50	Orgânicas de transferência	483 351 507	
90	ENTIDADES PÚBLICAS RECLASSIFICADAS	637 233 520	
	12 - SAÚDE		46 823 532 502
01	AÇAO GOVERNATIVA	2 977 223	
02	SERVIÇOS CENTRAIS DO MINISTÉRIO DA SAÚDE	107 254 563	
03	INTERVENÇÃO NA ÁREA DOS CUIDADOS DE SAÚDE	16 415 929 234	
03	Orgânicas de transferência	15 222 976 896	
50	Orgânicas de transferência		
90	ENTIDADES PUBLICAS RECLASSIFICADAS	15 074 394 586	
	13 - TRABALHO, SOLIDARIEDADE E SEGURANÇA SOCIAL		37 673 710 106
01	AÇAO GOVERNATIVA MTSSS	3 814 370	
02	SERVIÇOS GERAIS DE APOIO, ESTUDOS, COORDENAÇAO, COOPERAÇAO E CONTROLO	33 657 964	
03	SERVIÇOS DE INTERVENÇAO NA AREA DA SOLIDARIEDADE E DA SEGURANÇA SOCIAL	30 288 682	
04	SEGURANÇA SOCIAL - TRANSFERENCIAS	12 783 283 226	
05	SERVIÇOS DE INTERV NAS AREAS DO EMPREGO, TRABALHO E FORMPROFISSIONAL	1 496 067 677	
06	SERVIÇOS AREA INTERVENÇAO SEGURANÇA SOCIAL	14 487 948 864	
06	Orgânicas de transferência	8 222 841 897	
50	PROJETOS	34 840 696	
90	ENTIDADES PUBLICAS RECLASSIFICADAS	580 966 730	
	=0		

Mapa relativo à classificação orgânica das despesas do subsetor da Administração Central

ANO ECON	IÓMICO DE 2026	Página 6	
CAPÍTULO	DESIGNAÇÃO ORGÂNICA	IMPORTÂNCIAS EM EUROS	
		POR CAPÍTULOS	POR MINISTÉRIOS
	14 - AMBIENTE E ENERGIA		3 117 623 807
01	AÇAO GOVERNATIVA - MAE	3 435 204	
02	SERVIÇOS GERAIS DE APOIO, ESTUDO, COORDENAÇAO E CONTROLO	14 957 453	
03	SERVIÇOS NA AREA DO AMBIENTE E DO ORDENAMENTO DO TERRITORIO	2 228 104 364	
03	Orgânicas de transferência	551 068 116	
04	SERVIÇOS NA ÁREA DA ENERGIA	60 047 272	
04	Orgânicas de transferência	10 726 000	
05	SERVIÇOS DA AREA DO MAR	56 808 533	
05	Orgânicas de transferência	9 049 212	
50	PROJETOS	11 110 486	
50	Orgânicas de transferência	64 723	
90	ENTIDADES PUBLICAS RECLASSIFICADAS	172 252 444	
	15 - CULTURA, JUVENTUDE E DESPORTO		1 063 252 085
01	AÇAO GOVERNATIVA	4 328 421	
02	SERVIÇOS DE SUPORTE A JUVENTUDE E DESPORTO	144 327 146	
02	Orgânicas de transferência	22 598 152	
03	SERVIÇOS DE SUPORTE A IGUALDADE	3 640 745	
04	GESTAO ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA DA CULTURA	133 737 294	
05	OUTROS SERVIÇOS DA CULTURA	351 662 854	
05	Orgânicas de transferência	57 804 426	
50	PROJETOS	160 020 652	
50	Orgânicas de transferência	9 043 436	
90	ENTIDADES PUBLICAS RECLASSIFICADAS	176 088 959	
1	16 - AGRICULTURA E MAR		2 093 343 793
01	AÇAO GOVERNATIVA	4 617 026	
02	SERVIÇOS GERAIS DE ESTUDO, PLANEAMENTO, INVESTIGAÇÃO E COORDENAÇAO	173 729 544	
02	Orgânicas de transferência	39 017 319	
03	SERVIÇOS DA ÁREA DA AGRICULTURA E FLORESTAS	1 342 044 249	
03	Orgânicas de transferência	103 149 829	
04	SERVIÇOS DA ÁREA DAS PESCAS E DO MAR	25 354 240	
50	PROJETOS	38 495 722	
50	Orgânicas de transferência	182 366 010	
90	ENTIDADES PUBLICAS RECLASSIFICADAS	184 569 854	
	DESPESA TOTAL		352 472 389 960
	DESPESA TOTAL CONSOLIDADA		245 121 564 003
	DEGFEGA TOTAL CONSOLIDADA		2-3 121 30- 003
Fonto: ME/			

Fonte: MF/EO

Nota:
A "DESPESA TOTAL CONSOLIDADA" exclui os fluxos intrasetoriais e intersetoriais de juros, subsídios, transferências correntes e de capital, ativos e passivos no âmbito da Administração Central, bem como da aquisição de bens e serviços efetuada no âmbito do Programa Saúde da Administração Central.